Cosmed

Dalla stereotomia ai criteri antisismici: crocevia di sperimentazioni progettuali. Sicilia e Mediterraneo (XII-XVIII secolo)

Sigla estensore

A. Ar.

Luogo

Palermo

Cantiere

Chiesa di Santa Maria dell'Annunziata

data

1498

Committente

Confraternita di Santa Maria dell'Annunziata

Nome maestro

Gabriele da Como

qualifica

fabricator

cittadinanza e/o provenienza

Palermo, ma lombardo (Como)

Tipologia del documento

Contratto di obbligazione

data topica e cronica

Palermo, 4 marzo 1498

Segnatura

Archivio di Stato di Palermo, *Notai defunti*, Matteo Fallera, reg. 1758, c. 764v.

Riferimento bibliografico

Il documento è trascritto in G. DI MARZO, *I Gagini e la scultura in Sicilia nei secoli XV e XVI. Memorie storiche e documenti per l'abate Gioacchino di Marzo*, Palermo 1883, vol. II, doc. n. 3, pp. 3-4. Si segnala sull'argomento il contributo: V. DI GIOVANNI, *La chiesa dell'Annunziata a Porta S. Giorgio in Palermo*, in «Archivio storico siciliano», n.s., a. XIX, s. n., Palermo 1894, pp. 309-328.

Regesto

Maestro Gabriele da Como si obbliga ai rettori della Confraternita di Santa Maria *la Nunciata* di Palermo per la costruzione della facciata e di altre parti della chiesa.

Note (eventuali)

Il documento scioglie il dubbio portato avanti dalla storiografia antecedente il testo del Di Marzo, per la quale una nuova chiesa dell'Annunziata sarebbe stata costruita, in luogo della precedente, nei primi del Cinquecento. Il documento illustra quali nuove costruzioni furono realizzate tra il 1497 e 1501 nella chiesa, che quindi doveva essere la medesima fondata nel 1345. Si segnala che il maestro che eseguì i lavori non è Gabriele da Roma, come scrive Gioacchino Di Marzo, ma Gabriele da Como.

Cosmed

Dalla stereotomia ai criteri antisismici: crocevia di sperimentazioni progettuali. Sicilia e Mediterraneo (XII-XVIII secolo)

Trascrizione

Magister Gabriel de Como, fabricator, civis Panhormi, coram nobis sponte promisit et sollemniter convenit ac se obligavit et obligat infrascriptis magnificis rectoribus venerabilis confraternitatis Sante Marie Nunciate dicte urbis Panhormi, presentibus et stipulantibus nomine dicte confraternitatis, videlicet: domino Petro Anthonio de Imperatore, militi, Luciano Valdaura et Joanni Henrico de Diana, construere et facere bene et magistraliter infrascripta maragmata in dicta ecclesia. Et primo faciatam totam dicte ecclesie di xilleri intagliati et assectati, cum la cantonera di petra mulara intagliata per oppositum conventus Sancte Cite, de calce et arena, et, ex parte incerrati ipsius maragmatis faciate, de lapide rustico abbuccato cum petra rupta. Quod quidem maragma sit et esse debeat largitudinis palmorum trium, ad omnes et singulas expensas ipsius obligati, pro tarenis vigintisex pro qualibet canna maragmatis. Pro cantonera vero petre molare habere debeat dictus obligatus illud precium, ut dicitur, chi spindirà, seu allura havirà spisu, di lu prezu di musuni ad petra mulara. Item facere et construere supra portam dicte ecclesie lu occhiu sive O di squarra, tantum grossu nec minus; et construere et facere ac fabricare arcus tresdecim, videlicet quinque pro qualibet alia, et tres pro aperturis ecclesie, di terczu puntu, cum la largicza et alticza, chi respundirà la raxuni di li culonni, et irgiri li culonni di marmora cum li capitelli. Li quali archi sianu, o li suptavasi, chimasi et someroni, lavurati di musimi di intrambu li fachi, spannillati, cum un altru arcu di supra, cu la sautata chi sia di supra lu secundu arcu, et la maragma larga dui palmi et unii quartu, et di supta cum la raxuni sua; et chi l'auticza di li archi sia tri palmi, et chinu lu vacanti di li archi, rasati di petra rustica, di cauci et rina, ad omnes expensas ipsius obligati, pro unciis sex et tarenis XII pro quolibet arcu, incipiendo nomine dictis maragmatibus, ita quod per totum mensem augusti proxime venturum habeat dictus magister obligatus construisse et fecisse omnia supradicta maragmata. Pro qua causa construisse et fecisse omnia supradicta maragmata. Pro qua causa dictus obligatus est confessus habuisse et recepisse a dictis rectoribus uncias duodecim per manus honorabilis Petri de Vita, thesaurarii ipsius ecclesie. Item quod tota quantitas lapidis murati dicte ecclesie diruendorum et fundamentorum sit et esse debeat dicti obligati ad opus illam ponendi in dictis maragmatibus. Item quod dictus obligatus faciat fundamentum muri dicte faciate [...] calce et arena ad omnes expensas dicti obligati precio tarenorum XXVI pro canna; et si opus erit tacere fundamenta maragmatibus di li archi, teneatur dittus obligatus illa tacere ad omnes expensas dicte ecclesie. Item quod teneatur diruere maragmata vetera diruenda. Item quod maragma janue magne faciate dicte ecclesie mensurari debeat de vano: verum dictus magister quod teneatur, ut dicitur, assectari li marmori di la dicta porta, veniendo li predicti marmori infra lu tempu di li dicti maragmi et non aliter, sub ypotheca [...].